
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

14.01.2022 № 3-а

Об утверждении плана-графика («дорожной карты») 
оказания адресной методической помощи школ с низкими 

образовательными результатами на 2022 год

В соответствии с Программой поддержки школ с низкими 
образовательными результатами на 2021-2023 годы, утвержденной приказом 
комитета образования администрации муниципального образования 
Каменский район от 28.10.2021 года № 115 «Об утверждении Программы 
поддержки школ с низкими образовательными результатами на 2021-2023 
годы»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график («дорожную карту») оказания адресной 
методической помощи школ с низкими образовательными результатами на 
2022 год.

2. Руководителям МКОУ «Кадновская СШ» (Сергеев М.Т.), МКОУ 
«Г алицкая ОШ» (Кашарина Н.П.), МКОУ «Долголесковская ОШ» 
(Ахромеева Н.И.), МКОУ «ЯзыковЪкая ОШ» (Анисимова Т.Н.):

2.1. Разработать планы-графики («дорожные карты») на 2022 год в 
соответствии с Программой развития образовательного учреждения, 
Программой поддержки школ с низкими образовательными результатами на 
2021-2023 годы, утвержденной приказом комитета образования 
администрации муниципального"образования Каменский район от 28.10.2021 
года № 115, приказом комитета .образования администрации
муниципального образования Каменский район от 14.01.2022 года № 3-а и

г

обеспечить их выполнение.'  ‘
3. Контроль настоящего приказа возложить на главного инспектора 

комитета образования администрации муниципального образования
Каменский район Кузину Галии;

Председатель комитета Н.В. Колобкова



Приложение 
к приказу комитета образования 

администрации МО Каменский район 
от 14.01.2022 № 3-а

План-график («дорожная карта») 
оказания адресной методической помощи школ с низкими образовательными результатами на 2022 год

Цель: Создание условий для поддержки малоэффективных образовательных организаций при их переводе в эффективный режим работы для 
повышения качества преподавания, управления, условий организации образовательного процесса через совершенствование структуры 
управления на муниципальном и школьном уровнях.

Задачи Мероприятия Сроки реализации Ответственные Показатели реализации

1. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях
Изучение 
образовательных 
запросов педагогов по 
проблемам качества 
образования

Проведение мониторинга 
потребности в повышении 
квалификации руководящих и 
педагогических кадров ОО по 
проблемам повышения 
качества образования

Август-сентябрь МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский 

район

Доля руководящих и 
педагогических кадров, 
нуждающихся в повышении 
квалификации по проблемам 
качества образования

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

Повышение квалификации 
учителей русского языка, 
математики, истории и 
биологии

В течение года в 
соответствии с 
ежегодным планом 
повышения 
квалификации

МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский 

район,
ОО

100% педагогов, прошедших 
повышение квалификации

Обеспеченность ОО 
нуждаю щимися 
специалистами по 
учебным предметам

Организация
профориентационной работы 
по привлечению специалистов 
на педагогические 
специальности в ОО

В течение года Комитет
образования,

ОО

Направление выпускников школ на 
целевое обучение, участие в 
региональной программе «Земский 
учитель»



Повышение качества 
кадрового потенциала

Реализация региональной 
модели «Наставничество»

В течение года ОО Разработка положения, дорожной 
карты в соответствии с 
региональной моделью 
«Наставничество»

Повышение качества
профессиональной
деятельности.

Организация работы по 
стимулированию 
педагогических работников за 
качество профессиональной 
деятельности, позитивную 
динамику результатов 
обучающихся

В течение года Комитет
образования,

ОО

Повышение качества 
образовательных результатов

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования
Повышение 
эффективности 
управленческой 
деятельности по 
вопросам
совершенствования 
условий для обеспечения 
реализации ФГОС и 
качества образования

Собеседование с 
руководителями школ с 
низкими образовательными 
результатами по 
формированию дорожной 
карты комплекса мероприятий 
поддержки этих 
образовательных организаций

По итогам 
выявления

Комитет
образования,

ОО

Наличие в ОО дорожных карт

Определение основных 
направлений 
деятельности по 
управлению качеством 
образования

Организация и проведение 
инструктивно- методических 
совещаний с руководителями 
общеобразовательных 
организаций по вопросам 
достижения качества 
образования

В течение года Комитет
образования

Повышение профессионального 
мастерства руководителей в 
управлении деятельностью ОО

Оказание методической 
помощи в корректировке 
образовательных 
программ, рабочих 
программ

Проведение методических 
совещаний, консультаций

В течение года МКУ«ЦОДСО» 
МО Каменский 

район,
ОО

Наличие в ОО образовательных 
программ и рабочих программ, 
соответствующих требованиям 
ФГОС



Повышение качества 
профессиональной 
деятельности педагогов

Разработка индивидуальных 
образовательных маршрутов 
педагогов

Январь-февраль ОО Разработанные ИОМ учителей 
русского языка, математики, 
истории и биологии

Устранение
профессиональных
дефицитов

Организационно
методическое сопровождение 
деятельности РМО

В течение года МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский 

район

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов по
направлениям
деятельности

Организация и проведение 
семинаров - практикумов на 
базе ШНОР

В течение года МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский 

район

Повышение уровня методической 
работы ШНОР

Повышение потенциала 
для самообразования и 
саморазвития.

Организация и проведение для 
педагогов профессиональных 
конкурсов

ВВ соответствии с 
планом работы 
«МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский 
район

МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский 

район

Наличие участников конкурсов 
ШНОР

Повышение качества 
образования Сетевое взаимодействие с 

центром «Точка роста» МКОУ 
«АСШ им. А.А. Кудрявцева»

В течение года ОО Наличие заключенных договоров

Повышение
профессиональной
компетентности

Посещение мастер-классов и 
открытых уроков педагогов в 
других ОО

В течение года ОО Использование передового 
педагогического опыта

3. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой аттестации

Информационная 
поддержка всех 
участников 
образовательного 
процесса по вопросам 
организации и 
проведения ГИА

Открытое информационное 
обеспечение организации и 
подготовки ГИА - 9,11 (12) 
классов (размещение 
актуальной информации на 
официальном сайте комитета 
образования, 
общеобразовательных

В течение года комитет
образования,

ОО

Компетентность всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и проведения 
ГИА



организаций), 
информирование широкой 
общественности через СМИ, 
информационные стенды по 
вопросам организации ГИА

Анализ факторов, 
влияющих на результаты 
ГИА

Проведение статистического 
анализа и подготовка 
аналитических материалов по 
итогам ГИА - 9,11 (12) классов 
на школьном и 
муниципальном уровнях

Август комитет 
образования, ОО

Корректировка плана повышения 
качества преподавания

Повышение 
эффективности 
управленческой 
деятельности по 
вопросам
совершенствования 
условий для обеспечения 
реализации ФГОС и 
качества образования

Совещание руководителей 
общеобразовательных 
организаций «О результатах 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся, 
освоивших основные 
образовательные программы 
основного общего и среднего 
общего образования и задачах 
на новый учебный год»

Август Комитет
образования

Издание приказа по комитету 
образования по итогам ГИА

Реализация комплекса 
мероприятий по 
подготовке к ГИА

Анализ и корректировка 
планов работы районных 
предметных методических 
объединений с учетом 
актуальных проблем в 
повышении качества общего 
образования обучающихся

Август Руководители 
РМО, МКУ 

«ЦОДСО» МО 
Каменский район

Повышение профессионального 
уровня педагогов по профилю их 
педагогической деятельности

Повышение 
эффективности 
подготовки к ГИА

Подготовка и проведение 
практических семинаров, 
практикумов для учителей- 
предметников по теме

В соответствии с 
планами МКУ 
«ЦОДСО» МО 
Каменский район

Руководители
районных МО,

МКУ «ЦОДСО» 
МО Каменский

Повышение результатов ГИА по 
предметам



«Анализ типичных ошибок 
при сдаче государственной 
итоговой аттестации» (по 
каждому
общеобразовательному
предмету)

район

Повышение 
эффективности 
управленческой 
деятельности по 
вопросам обеспечения 
качества образования

Подготовка и проведение 
совещаний с руководителями 
ОО, педагогических советов 
ОО по обсуждению 
результатов успеваемости 
обучающихся по итогам 
четвертей, полугодия, 
учебного года

Январь, март, июнь, 
ноябрь

Комитет
образования,

ОО

Принятие управленческих решений

4. Мониторинговые исследования качества общего образования, ведомственный контроль
Анализ выполнения 
учебных программ и 
успеваемости учащихся

Проведение мониторинга: 
- выполнение программ 
учебных предметов в 
соответствии с учебным 
планом и годовым 
календарным учебным 
графиком

Май Комитет
образования,

ОО

Принятие управленческого решения

- результаты успеваемости 
обучающихся по итогам 
учебного полугодия, учебного 
года

Январь, июнь Комитет
образования,

ОО

Анализ деятельности 
общеобразовательных 
организаций по 
реализации внутренней 
системы оценки качества 
общего образования

Контроль деятельности 
общеобразовательных 
организаций по 
формированию и реализации 
внутренней системы оценки 
качества общего образования

Ноябрь Комитет
образования

Соответствие внутренней системы 
оценки качества общего 
образования ОО МСОКО

Анализ условий Проведение мониторинга по В течение года Комитет Разработка мероприятий по итогам



получения качественного 
образования детьми с 
ОВЗ

обеспечению условий 
получения качественного 
образования детьми с ОВЗ

образования,
ОО

проведения мониторинга

5. Совершенствование работы с обучающимися по повышению качества образования
Выявление уровня
сформированности
функциональной
грамотности
(математической,
читательской)
обучающихся 6-х и 8-х
классов

Мониторинг по внедрению в 
учебный процесс банка 
заданий по оценке 
функциональной грамотности

Май, ноябрь Комитет
образования

Доля учащихся ОО, принявших 
участие, и % выполнения заданий

Анализ деятельности ОО 
по вовлечению учащихся 
в систему 
дополнительного 
образования

Мониторинг вовлечения 
учащихся в систему 
дополнительного образования

Январь, Сентябрь Комитет
образования

Доля учащихся ОО, охваченных 
услугами дополнительного 
образования


